a) os objetivos, metas e indicadores para acompanhamento e avaliagao 
dos resultados alcangados; e

b) a indicagao do orgao responsavel e do eventual corresponsavel pela 
gestao da politica"

E o relatorio.

Conforme a “MENSAGEM N° 107, de 10 de outubro de 2023’’, a 
proposigao destina-se a elevar "para R$ 12.000,00 (doze mil reals) o novo teto de 
valor a ser aplicado pelo Munlclplo para custelo de despesas com exames de DNA," 
limite este atualmente fixado em R$ 7.000,00 (sete mil reals), implicando em expansao 
da agao governamental, o que ocasionara aumento de despesa.

Consta "DEMONSTRATIVO ESTIMATIVE) DE IMPACTO 
ORQAMENTARIO/FINANCEIRO" (fls 5 e 6), indicando "Valor Gasto Prevlsto ate 
31/12/2023" em R$ 8.880,00 (oito mil oitocentos e oitenta reais), contudo nao estima 
os valores dos exercfcios de 2024 e 2025, ainda, nao ha indicacao especi'fica da
dotacao orcamentaria que suportara a despesa.

Diante do exposto, recomenda-se a complementagao do 
"DEMONSTRATIVO ESTIMATIVO DE IMPACTO ORQAMENTARIO/FINANCEIRO",